nō quidē p virētia prāta: h p scabrosas sepes
ac semitas diuersas. Quidā em ascēdūt mon
tes trāscēdūt colles trāsuolāt rupes. trāsgre
diūt foveas. ingrediūtur cauernas. alij ri
mātur viscera tēre. alij pfūda maris penetrāt.
alij opaca nemoꝝ trāsfodiūt. alij exponūt se
vētis a ibribus ac tōnitrūis. a mais ac flumi
nū fluctib; a pcellis. Alij metalla cudūt a cō
flant. alij lapides sculpūt a poliunt. alij ligna
fuccidūt a dolant. alij telas ordiūtur a texūt.
alij vestes incidūt et confuunt. alij edificant
domos. alij plantant ortos et vineas. alij suc
cendunt fornaces. alij extruūt et cudunt mo
lendina. alij piscātur. alij venantur. aucupan
tur. a tandem alij mercantur. fenerantur. In
quibus omnibus non deficiat fraus. dolus et
nequicia. ac etiam pericula plurima. Rursum
alij medicātur. cogitant. consilianūr. a tandē
decipiūtur. Alij contendūt. alij preliātur. alij
plurimo animo voluūt. ut diuersis artibus
opes congregēt. a questus multiplicēt. lucra
sedentur. a hīs labor corpis. afflictio mentis
a piditatio aie. **Que** omnia hōim studia atq; ex
ercitia tam vana sunt q̄ diuersa. plena certe
piculis. aculeis a laborib; **Qd** pulchre nō ne
gat sapiēs **Salo.** inq̄ens. cūq; me conuertit
sem ad vniuersa que sub celo sūt. et q̄ fecerūt

Cap. xliij.

man⁹ mee. et ad labores quibus frustra fudave
ram: vidi in omnibus vanitatem et afflictionem. et quod
non sit nisi labor et afflictio spiritus. Et concludit.
Cunde res difficiles nec potest eas homo ex
plicare sermone. prout statim particularius
in sequentibus capitulis differemus.

Capitulū quodragēsimū secundū in quo in
quiritur causarū quare a prima mundi origine
boni et mali in quovis statu existentes.
diversas miseras penas. cruciat⁹ pluri
maque mala et incommoda corporaliū passi
sunt. Et breviter enarrantur calamitates in
specie omnium fere magis excellentium persona
rum utriusque testamenti.

Omnis est mortalium curiosa inquisitio
erga vite formam eligendam. satis ex pre
dictis aspicere libet. Audita siquidem
sunt non modo in generibus in specie eorum qui terrena
liberati et in hoc seculo vitam ducunt. audita humane
vite studia exercitia artes et officia. in quibus ostē
sum est paucorum fore dulcoris. plurimum vero me
roris et afflictionis. Superest igitur pro huiusmodi partibus
complemento. ut eius rei primo causas perquiramus.
deinde a nascentis mundi origine. plurimum et
fere omnium magis excellentium et egregiarum.

liber primus

personarum miserias. penas. afflictiones. incommoda mala. mortesque terribiles particulatim et nominatim breuiter et expedioso sermone narremus. nec modo sceleratorum hominum. sed et innocentium. ut dum unusquisque bonos filios et malos ea potuisse cognouerit. nequaquam se magis aut exceptum aut prouilegiatum reputet. **Quid** igitur sibi uult. quod nulla uendi formula. nulla uite ars. nulla fors iustorum a iniquorum hominum miseris laboribus et anxietatibus. cruciatibus ac penis careat. etiam quisquam interrogat mecum ignoret. **Si** tamen inquerendo aliquid dicentibus. illa fortassis inter ceteras causa summaque ratio asserui valebit. **Cum** enim teste hieremia. oculi hominum ad auaritiam ad sanguinem in nocentium fundendum. ad calumniam. ad cursum mali operis intenti sunt. **Quodque** et gemis liberi proclamant. quia uidit deus quod multa malitia hominum esset in terra. et cuncta cogitatio cordis intenta esset ad malum. **Et** in prouerbijs scribitur. pedes hominum ad malum current. **Et** iterum in **Hieremia**. de malo ad malum egressi sunt. quare recte eos mala sequuntur: quia mala cogitant et operantur. **Quod** sensit dauid cum ait. comprehenderunt me mala quorum non est numerus. **Hinc** **Gregorius**. nulla dominebitur aduersitas. si nulla domiatur iniquitas. **Nec** aliud clamabat sapiens. **Corda** inquit filiorum hominum replentur malitia et contemptu in uita